
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

PORTARIA Nº 605, de 13 de setembro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 241/2024, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/08/2024, 

 

 

RESOLVE  

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – 

PARFOR/UESB, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por componente curricular e ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se sentir prejudicado com o resultado, poderá interpor recurso 

no dia 16 de setembro de 2024, conforme Cronograma de Execução do Edital no Anexo I do Edital 

nº 241/2024.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

http://www.uesb.br/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 605/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 (EDITAL Nº 241/2024)  

 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

IV – Período Letivo 2024.2 Vagas do Campus de Itapetinga 

Nº de Vagas Componente Curricular Candidato (a) Categoria Classificação 

01 Arte e Educação  RAFAEL MARTINS RIBEIRO SUB.UESB 1º 

01 Alfabetização e Letramento II LUCIANO LIMA SOUZA UESB 1º 

01 Currículo KERGILEDA AMBROSIO DE OLIVEIRA MATHEUS UESB 1º 

01  

Gestão Educacional II 

EDMACY QUIRINA DE SOUZA UESB 1º 

CASSIA VALÉRIA  LIMA GONÇALVES SANTOS ED. BÁSICA 2º 

01 Educação de Jovens e Adultos  ADENILSON SOUZA CUNHA JUNIOR UESB 1º 

01 Seminário Integrador II  NAYARA ALVES DE SOUZA UESB 1º 

PABLO MATEUS DOS SANTOS JACINTO UESB 2º 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino de 

Geografia 

NÃO HOUVE APROVADO UESB 1º 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                         

 
 

I– Período Letivo 2024.2: Vagas do Polo de Planalto 

Nº de Vagas 
Componente  

Curricular 
Candidato (a) Categoria Classificação 

01 Arte e Educação  GILVAN DOS SANTOS SOUSA  ED. BÁSICA 1º 

JANAINA VALÉRIA ALVES DE BRITO SILVA ED. BÁSICA 2º 

01 Alfabetização e Letramento II RONEI GUARESI UESB 1º 

 

01 Currículo 

ANA LUIZA SALGADO CUNHA UESB 1º 

SORAYA MENDES RODRIGUES ADORNO UESB 2º 

KLEBER SANTOS CHAVES ED. BÁSICA 3º 

 

01 
Gestão Educacional II 

SANDRA MÁRCIA CAMPOS PEREIRA UESB 1º 

NILTÂNEA BRITO OLIVEIRA ED. BÁSICA 2º 

MANOEL GONÇALVES DOS SANTOS ED.BÁSICA 3º 

ELIANE NASCIMENTO DOS SANTOS ED.BÁSICA 4º 

01 Educação de Jovens e Adultos  LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI UESB 1º 

01 
Seminário Integrador II 

NILMA MARGARIDA DE CASTRO CRUSOÉ UESB 1º 

MARIA DE FÁTIMA ARÚJO DI GREGÓRIO UNEB 2º 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino de 

Geografia 

 

TANIA REGINA BRAGA TORREÃO SÁ UESB 1º 

WILLIAN FALCÃO LOPES UESB 2º 

 

 

 


